etiam servitii quadam communiione perstringit (al. pertingit), dicente Domino: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam* (Isai. lviij, 1). Quod Isaiæ cum dicitur in uno, pluribus imperatur: ipso unigenito Deo discipulis loquente: *Quod uni vestrum dico, omnibus dico* (Marc. xiii, 37). Propterea nos etiam beatus Petrus ad respondendum paratos esse debere paternæ jubet dilectionis instinctu: *Parati, inquit, semper ad respondendum omni poscenti vos rationem de fide et spe quæ in vobis est* (I Petr. iii, 15). Cum omni poscenti rationem fidei speique nostræ precipimur reddere, cessat prorsus universæ tam dignitatis exceptio quam personæ. Cui enim veritatis insinuatio deueganda putabitur, cum se locutum sine confusione coram regibus propheta testatur, dicens: *Loquebar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebam* (Psal. cxviii, 46)?

CAPUT II. *In respondendo habenda est ratio regum dignitatis. Deus plus timendus et honorandus quam rex temporalis. Laus barbari regis propter studium sapientiæ.*

Quocirca, cum pro nostra fide, in quantum facultatem divinitus accepimus, libere respondemus, nulla contumaciæ seu contumeliæ debemus suspitione notari, cum nec nostræ humilitatis, nec regis simul dignitatis immemores, sciamusque Deo timorem, honorem regibus exhibendum, apostolica ita nos præmonente doctrina: *Reddite omnibus debita, et paulo post: Cui timorem, timorem; cui honorem, honorem* (Rom. xiii, 7). Hujus timoris honorisque manifesta nobis beatus Petrus aperuit discretionem notitiam, dicens: *Sicut servi Dei omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timeate, regem autem honorificate* (I Petr. ii, 17). Non autem parum clementiæ tuæ dilectionis exhibet 71 et honoris, quisquis interroganti tibi hoc respondet quod ad fidem pertinet veritatis. Competens igitur mansuetudini tuæ deferimus honoris obsequium, cui regalis apicem culminis divina cernimus largitate collatum. Nec tamen quemquam sapientem fugit quanto sempiternus ille Rex regum et Dominus dominantium timore debeat suspici, qui temporales etiam reges præcipit honorari. Hunc si quis parum metuit, valde contemnit; hujus qui minorat (al. non memorat) honorificentiam, auget injuriam; nec ingrati refugit culpam, qui creatoris immensitatem perpetuam et perpetuitatem immensam creaturarum (al. creaturæ) putaverit qualitibus æstimandam. Hoc benigna mansuetudo tua procul dubio perspicit, hoc ingenii studii que tui sagacitas recognoscit; quam vere mirandam quisquis novit considerare pronuntiat, non quod insolitum sit hominem Scripturarum studiis insistere, sed quod rarum hactenus habeatur barbari regis animum numerosis regni curis jugiter occupatum tam ferventi cognoscendæ sapientiæ delectatione flammari, cum hujuscemodi (al. hujusmodi) semper infatigabiles nusus non nisi vel otiosus quis habere soleat, vel Romanus. Per te, clementissime rex, per te, inquam, disciplinæ studia moliantur jura barbaricæ gentis invadere, quæ sibi velut vernacula proprietate sole